

2019年上半年全市民营经济市场主体发展数据分析报告

●白城市市场监督管理局

2019年上半年,在企业减税降费、支持个体工商户转型升级为企业等相关利好政策的支持和影响下,我市民营经济市场主体(私营企业、个体工商户、农民专业合作社)各项经济指标在合理区间内平稳运行。

一、民营经济市场主体发展情况

截止6月末,全市实有市场主体183038户。民营经济市场主体180609户,占全部市场主体比重的98.67%,同比增长4.43%,年度增长1.15%。其中,私营企业18488户,同比增长12.79%,年度增长4.72%。个体工商户150293户,同比增长3.85%,年度增长0.93%。农民专业合作社11828户,同比减少0.02%,年度减少1.43%。

(一)民营经济市场主体县域分布情况。截止6月末,市本级民营经济市场主体总量为32701户,占比18.11%,同比增长11.87%。洮北民营经济市场主体总量为21000户,占比11.63%,同比增长3.29%。镇赉民营经济市场主体总量为27063户,占比14.98%,同比减少0.95%。洮南民营经济市场主体总量为36252户,占比20.07%,同比增长2.93%。通榆民营经济市场主体总量为27936户,占比15.47%,同比增长4.16%。大安民营经济市场主体总量为35657户,占比19.74%,同比增长4.82%。

(二)年度新登记民营市场主体县域分布情况。截止6月末,全市新登记民营经济市场主体9257户,同比增长-4.44%。其中,市本级同比增长59.71%,洮北同比增长-43.56%,镇赉同比增长-41.53%,洮南同比增长-53.98%,通榆同比增长-14.64%,大安同比增长29.69%。

从市场主体类型统计,私营企业新登记同比增长-8.05%,个体工商户新登记同比增长-2.72%,农民专业合作社新登记同比增长-31.36%。

(三)个体工商户转型升级情况。2018年10月,省政府出台了《关于支持个体工商户转型升级为企业的意见》,从税收优惠、财政支持、金融支持、准入便捷等方面为个体工商户转型升级为企业提供支持。市委、市政府高度重视,积极落实各项优惠政策措施,激发了个体工商户高质量发展的积极性。截止6月末,全市共有99户个体工商户转型升级为企业,新增“个转企”在全省占比11.77%,列全省第3名。转型升级率达到0.069%,列全省第3名。转型升级为公司制企业86户,占比达到86.87%,列全省第1名。制造企业转型6户,占比6.06%,名列全省第4名。新兴产业(包括现代农林牧渔业、先进制造业、新型能源活动、节能环保活动、互联网与现代信息技术服务、现代技术服务与创新创业服务、现代生产性服务活动、新型生活性服务活动、现代综合管理活动等)企业转型4户,占比达到4.04%,名列全省第2名。转型升级企业按照行业分布,分别为服务业7户,占比7.07%,批发零售业52户,占比52.53%,制造业6户,占比6.06%,教育培训6户,占比6.06%,农业28户,占比28.28%,个体工商户转型升级工作稳步推进。

综上所述,我市的民营经济市场主体在经过几年的高速增长后增速放缓,新登记的市场主体有所减少,市场主体的生存周期有所延长,生存质量有所提高。私营企业在减税降费、省政府大力支持“个转企”等优惠政策激励下,呈现快速增长趋势。个体工商户出现小幅度增长,农民专业合作社在全国范围清理“空壳社”的大背景下,呈现总量减少的趋势。民营经济发展总体呈现增速降低,质量提高的趋势。

2019年上半年全市民营市场主体发展情况

类型	户数(户)					注册资本(金)(亿元)						
	19年6月末	18年同期	18年年末	同比增减%	年度增减%	占全市市场主体比重%	19年6月末	18年同期	18年年末	同比增减%	年度增减%	占全市市场主体比重%
内资企业(非私营)	2251	2192	2207	2.69	1.99	1.23	339.15	310.27	322.63	9.31	5.12	24.43
外商投资企业	178	171	175	4.09	1.71	0.10	47.93	47.27	47.93	1.40	0	3.45
私营企业	18488	16392	17655	12.79	4.72	10.10	705.1	650.56	676.78	8.38	4.18	50.79
个体工商户	150293	144718	148904	3.85	0.93	82.11	60.78	57.47	66.64	5.76	-8.79	4.38
农民专业合作社	11828	11830	12000	-0.02	-1.43	6.46	235.4	232.8	237.17	1.12	-0.75	16.96
合计	183038	175303	180941	4.41	1.16	100	1388.36	1298.37	1351.15	6.93	2.75	100

备注:外商投资企业注册资本换算汇率以2019年6月28日人民币汇率中间价对美元6.8747为统计标准。

2019年上半年全市民营市场主体分布情况

序号	县(市、区)	19年6月末实有市场主体(户)	占比%	18年同期实有市场主体(户)	同比增减%	19年新登记市场主体(户)	占比%	18年同期新登记市场主体(户)	同比增减%
1	市直	32701	18.11	29230	11.87	3250	35.11	2035	59.71
2	洮北	21000	11.63	20332	3.29	425	4.59	753	-43.56
3	镇赉	27063	14.98	27322	-0.95	1332	14.39	2278	-41.53
4	洮南	36252	20.07	35219	2.93	619	6.69	1345	-53.98
5	通榆	27936	15.47	26819	4.16	1189	12.84	1393	-14.64
6	大安	35657	19.74	34018	4.82	2442	26.38	1883	29.69
	合计	180609	100	172940	4.43	9257	100	9687	-4.44

2019年上半年全市民营企业县域分布情况

序号	县(市、区)	19年6月末实有市场主体(户)	占比%	18年同期实有市场主体(户)	同比增减%	19年新登记市场主体(户)	占比%	18年同期新登记市场主体(户)	同比增减%
1	市直	4685	25.34	4042	15.91	463	27.01	371	24.80
2	洮北	1506	8.15	1401	7.49	117	6.83	163	-28.22
3	镇赉	2271	12.28	1953	16.28	200	11.67	223	-10.31
4	洮南	4168	22.54	3748	11.21	279	16.28	449	-37.86
5	通榆	2312	12.51	2259	2.35	195	11.38	358	-45.53
6	大安	3546	19.18	2989	18.63	460	26.84	300	53.33
	合计	18488	100	16392	12.79	1714	100	1864	-8.05

2019年上半年全市个体工商户县域分布情况

序号	县(市、区)	19年6月末实有市场主体(户)	占比%	18年同期实有市场主体(户)	同比增减%	19年新登记市场主体(户)	占比%	18年同期新登记市场主体(户)	同比增减%
1	市直	27918	18.58	25091	11.27	2783	37.70	1660	67.65
2	洮北	17805	11.85	17233	3.32	293	3.97	562	-47.86
3	镇赉	22270	14.82	22781	-2.24	1118	15.15	2050	-45.46
4	洮南	29933	19.92	29394	1.83	302	4.09	874	-65.45
5	通榆	22786	15.16	21761	4.71	942	12.76	913	3.18
6	大安	29581	19.68	28458	3.95	1943	26.32	1528	27.16
	合计	150293	100	144718	3.85	7381	100	7587	-2.72

2019年上半年全市农民专业合作社县域分布情况

序号	县(市、区)	19年6月末实有市场主体(户)	占比%	18年同期实有市场主体(户)	同比增减%	19年新登记市场主体(户)	占比%	18年同期新登记市场主体(户)	同比增减%
1	市直	98	0.83	97	1.03	4	2.47	4	0
2	洮北	1689	14.28	1698	-0.53	15	9.26	28	-46.43
3	镇赉	2522	21.32	2588	-2.55	14	8.64	5	180
4	洮南	2151	18.19	2077	3.56	38	23.46	22	72.73
5	通榆	2838	23.99	2799	1.39	52	32.10	122	-57.38
6	大安	2530	21.39	2571	-1.59	39	24.07	55	-29.09
	合计	11828	100	11830	-0.02	162	100	236	-31.36

二、民营经济市场主体产业、行业分布情况

截止6月末,全市民营经济市场主体第一产业23761户,占比为13.16%,同比增长2.96%。年度新登记823户,占比8.89%,同比增长-14.27%。第二产业11758户,占比6.51%,同比增长8.37%。年度新登记861户,占比9.30%,同比增长33.90%。第三产业145090户,占比80.33%,同比增长4.37%。年度新登记7573户,占比81.81%,同比增长-6.32%。

(一)私营企业。行业分布占比较大的行业:批发和零售业占比31.06%,农林牧渔业占比34.38%,建筑业占比9.54%,制造业占比8.85%,租赁和商务服务业占比5.95%。

同比增长较快的行业:文化、体育和娱乐业同比增长40.91%,教育同比增长34.38%,科学研究和技术服务业同比增长28.78%,水利、环境和公共设施管理业同比增长27.54%,卫生和社会工作同比增长26.32%。

新登记占比较大的行业:批发和零售业占比28.94%,农林牧渔业占比11.84%,建筑业占比11.44%,教育占比9.57%,租赁和商务服务业占比9.16%。

新登记同比增长较快的行业:教育同比增长1071.43%,卫生和社会工作同比增长260.00%,科学研究和技术服务业同比增长212.90%,金融业同比增长200.00%,文化、体育和娱乐业同比增长30.43%。

(二)个体工商户。行业分布占比较大的行业:批发和零售业占比46.24%,住宿和餐饮业占比16.43%,居民服务、修理和其他服务业占比11.65%,交通运输、仓储和邮政业占比9.43%,农林牧渔业占比5.24%。

同比增长较快的行业:金融业同比增长100.00%,水利、环境和公共设施管理业同比增长60.00%,文化、体育和娱乐业同比增长33.26%,交通运输、仓储和邮政业同比增长24.60%,房地产业同比增长19.20%。

新登记占比较大的行业:批发和零售业占比40.22%,住宿和餐饮业占比21.08%,居民服务、修理和其他服务业占比15.43%,交通运输、仓储和邮政业占比6.52%,农林牧渔业占比6.21%。

新登记同比增长较快的行业:科学研究和技术服务业同比增长1050.00%,房地产业同比增长700.00%,采矿业同比增长200.00%,文化、体育和娱乐业同比增长190.00%,制造业同比增长103.26%。

2019年上半年全市民营市场主体产业分布情况

产业类型	19年6月末市场主体(户)	18年同期市场主体(户)	同比增减%	占比%	19年新登记市场主体(户)	18年同期新登记市场主体(户)	同比增减%	占比%
第一产业	23761	23078	2.96	13.16	823	960	-14.27	8.89
第二产业	11758	10850	8.37	6.51	861	643	33.90	9.30
第三产业	145090	139012	4.37	80.33	7573	8084	-6.32	81.81
合计	180609	172940	4.43	100	9257	9687	-4.44	100

2019年上半年全市私营企业行业分布情况

行业代码	行业	19年6月末实有行业户数	18年同期	同比增减%	占比%	19年6月新登记行业户数	18年同期登记	同比增减%	占比%
A	农、林、牧、渔业	4051	3691	9.75	21.91	203	353	-42.49	11.84
B	采矿业	56	52	7.69	0.30	1	14	-92.86	0.06
C	制造业	1636	1438	13.77	8.85	76	102	25.49	4.43
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	257	244	5.33	1.39	15	22	-31.82	0.88
E	建筑业	1763	1429	23.37	9.54	196	189	3.70	11.44
F	批发和零售业	5743	4762	20.60	31.06	496	624	-20.51	28.94
G	交通运输、仓储和邮政业	716	671	6.71	3.87	66	72	-8.33	3.85
H	住宿和餐饮业	204	189	7.94	1.10	17	32	-46.88	0.99
I	信息传输、软件和信息技术服务业	516	515	0.19	2.79	41	86	-52.33	2.39
J	金融业	192	199	-3.52	1.04	15	5	200	0.88
K	房地产业	688	660	4.24	3.72	71	62	14.52	4.14
L	租赁和商务服务业	1100	1241	-11.36	5.95	157	174	-9.77	9.16
M	科学研究和技术服务业	528	410	28.78	2.86	97	31	212.90	5.66
N	水利、环境和公共设施管理业	88	69	27.54	0.48	5	9	-44.44	0.29
O	居民服务、修理和其他服务业	654	607	7.74	3.54	46	47	-2.13	2.68
P	教育	86	64	34.38	0.47	164	14	1071.43	9.57
Q	卫生和社会工作	24	19	26.32	0.13	18	5	260	1.05
R	文化、体育和娱乐业	186	132	40.91	1.01	30	23	30.43	1.75
	合计	18488	16392	12.79	100	1714	1864	-8.05	100

2019年上半年全市个体工商户行业分布情况

行业代码	行业	19年6月末实有行业户数	18年同期	同比增减%	占比%	19年6月新登记行业户数	18年同期登记	同比增减%	占比%
A	农、林、牧、渔业	7882	7557	4.30	5.24	458	371	23.45	6.21
B	采矿业	26	20	30	0.02	3	1	200	0.04
C	制造业	6352	6118	3.82	4.23	374	184	103.26	5.07
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	8	7	14.29	0.01	1	1	0	0.01
E	建筑业	1660	1542	7.65	1.10	195	130	50	2.64
F	批发和零售业	69493	68886	0.88	46.24	2969	2451	21.13	40.22
G	交通运输、仓储和邮政业	14171	11373	24.60	9.43	481	1157	-58.43	6.52
H	住宿和餐饮业	24689	24103	2.43	16.43	1556	1600	-2.75	21.08
I	信息传输、软件和信息技术服务业	489	522	-6.32	0.33	9	8	12.5	0.12
J	金融业	4	2	100	0	1	1	0	0.01
K	房地产业	149	125	19.2	0.10	7	-	700	0.09
L	租赁和商务服务业	1524	1425	6.95	1.01	50	86	-41.86	0.68
M	科学研究和技术服务业	195	236	-17.37	0.13	23	2	1050	0.31
N	水利、环境和公共设施管理业	8	5	60	0.01	1	1	0	0.01
O	居民服务、修理和其他服务业	17510	16714	4.76	11.65	1139	1521	-25.12	15.43
P	教育	313	347	-9.80	0.21	1	14	-92.86	0.01
Q	卫生和社会工作	757	756	0.13	0.50	26	29	-10.34	0.35
R	文化、体育和娱乐业	641	481	33.26	0.43	87	30	190	1.18
	其他	4422	4499	-1.71	2.94	-	-	-	-
	合计	150293	144718	3.85	100	7381	7587	-2.72	100

三、民营经济市场主体从业人员情况

截止6月末,全市民营经济市场主体从业人员(不含农民专业合作社企业单位成员、事业单位成员、社会团体成员等)达到606520人,同比增加3.73%,比去年底增加1.22%。其中,私营企业(含投资者、雇工)127340人,占比21.00%,同比增加6.13%,年度增加5.44%。个体工商户325638人,占比53.69%,同比增加2.81%,年度增加0.26%。农民专业合作社成员(不含企业单位成员、事业单位成员、社会团体成员等)160个)153542人,占比25.32%,同比增加3.77%,年度增加-0.06%。

综上所述,我市民营经济市场主体从业人员呈现小幅增长趋势,本年度新增从业人员7301人。其中,私营企业年度增加从业人员6565人